

# Debat: Ja tak - der er brug for en støjvold i Gevninge

Tidligere var der mange gode og fredelige sommertimer i haverne i Gevninge. Men dette er desværre afløst af en konstant, vedvarende og irriterende summen – også kaldet trafikstøj, som påvirker os beboere. Vejdirektoratet har selv målt støjniveauet som værende over de sundhedsskadelige værdier – altså en egentlig støjforurening.

Så hvor er det glædeligt at Jord A/S, der tidligere har præsenteret deres oplæg til en jordvold på et grundejerforeningsmøde, nu tilbyder os beboere en støjdæmpende jordvold kvit og frit, efter at virksomhedens ingeniører har beregnet den nødvendige størrelse af volden.

Ideen bag er, at entreprenører betaler Jord A/S for at skaffe dem af med overskydende jord fra større anlægsarbejder, og at Jord A/S herefter sørger for nødvendig rensning af jorden, og at selskabet herpå betaler grundejere langs motorvejen, for at kunne anvende arealerne til opførelse af en jordvold. En fantastisk ide.

Gevninge indgår som bekendt i Lejre kommune, på lige fod med en række andre landsbyer. Der findes altså ikke ”storbyer” i kommunen.

Lejre kommune har igennem flere år markedsført sig som en grøn landsby-kommune, der gerne ser sig førende i bekæmpelse af enhver forurening, og med stor fokus på landsbyerne, med naturbevarelse og med dyrkning af økologiske landbrugsprodukter i nærmiljøerne. Så etableringen af en støjvold i Gevninge passer som fod i hose til kommunens øvrige bekæmpelse af enhver forurening af miljøet.

Flere unge familier flytter fra storbyerne for at bo i rolige og fredelige miljøer, specielt også af hensyn til børnene, og i øvrigt i god overensstemmelse med Folketingets snarlige vedtagelse af en miljø- og klimapolitik. Sidstnævnte vil utvivlsomt også øge antallet af tilflyttere til landsbyerne og dermed et stigende indtægtsgrundlag for kommunen. Og også her vil en støjvold være kærkommen i Gevninge, for de unge flytter selvfølgelig ikke ud til en markant støjplaget landsby. Selv en søndag i sommerhalvåret er trafikken på motorvejen stærkt generende for udelivet i Gevninge.

Gevninges beliggenhed er i sig selv yderst attraktiv med kort afstand til Roskilde og København, nem tilkørsel til motorvejen, med togstation i Lejre og gode muligheder for dagligvarehandel i nærområdet. Så en større beboertilvækst i Gevninge er absolut mulig, hvis trafikstøjen kan begrænses på udearealerne og i haverne for de omkring 200 grundejere, der i dag er berørt.

Etableringen af en støjvold er selvfølgelig et større anlægsarbejde, og det tager tid, lige såvel som etablering af metrostationer og broer indebærer en længere anlægsfase, der i et eller andet omfang medfører gener og ulemper. Men det tager vi beboere gerne med, for forude skinner solen på Gevninge i en støjbekæmpet grøn landsbykommune.

Nogle vil måske hævde, at en støjvold nedsætter udsynet fra Gevninge. Men det er næppe udsynet til de tusinder af biler, der hver dag passerer på motorvejen. Hvem vil dog savne dette syn? Men det er korrekt, at Gevninge ligger nær et helt Eldorado med masser af natur, herunder skønne marker, naturstier og skovområder – som selvfølgelig skal nydes og udforskes på stedet! Så grib cyklen, gå jer en tur, kom af sted og oplev naturen på nærmeste hold.

Endelig er der selvfølgelig grundejere, der kommer til at tjene et beløb på at sælge jordarealer fra, som ”underlag” for jordvolden til Jord A/S. Men med en kommuneskat på ca. 25% kommer en betydelig del af fortjenesten formodentlig i kommunekassen det følgende år.

Bekæmpelse af den sundhedsskadelige støjforurening i Gevninge er altså en win-win situation, så vi er rigtig mange, der tror på byrådets opbakning til projektet i næste måned.

Tilsynet med etablering og kontrol af jordens beskaffenhed overlader vi trygt til kommunens eksperter i Teknisk Forvaltning og nødvendige jordanalyser.